
  

D.D.S. n.                                            Repubblica  Italiana                                              

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA 
DIPARTIMENTO REGIONALE BILANCIO E TESORO 

RAGIONERIA GENERALE 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO STATISTICA  

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive integrazioni e modificazioni; 

VISTA la Legge Regionale n. 2 del 16/01/2024 che approva il bilancio di previsione della Regione Siciliana 

per il triennio 2024-2026; 

VISTA la Delibera di Giunta n. 15 del 22/01/2024 con la quale è stato approvato il documento tecnico di 

accompagnamento, il bilancio finanziario gestionale, il perimetro sanitario ed il piano degli indicatori per il 

triennio 2024-2026; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 e s.m.i. – disposizioni in materia di Armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali; 

VISTA la L.R. 13/1/2015, n.3 art.11 che disciplina le modalità applicative del citato Decreto; 

VISTO il decreto legislativo 6 settembre 1989, n. 322 concernente “Norme sul Sistema statistico nazionale e 

sulla riorganizzazione dell’Istituto Nazionale di Statistica, ai sensi dell’articolo 24 della legge 23 agosto 

1988, n. 400”; 

VISTO l’articolo 6 della legge regionale 11 maggio 1993, n. 15 con il quale viene istituito l’Ufficio 

regionale di Statistica, ai sensi dell’articolo 5 del predetto decreto legislativo 6 settembre 1989, n.322;  

VISTO in particolare l’articolo 2 del citato decreto legislativo con il quale si stabilisce che gli Uffici di 

statistica delle Regioni e delle provincie autonome fanno parte del Sistema Statistico Nazionale (SISTAN);  

VISTO il DDG n. 1149 del 30 novembre 2001 nel quale l’Ufficio di Statistica assume la denominazione di 

“Servizio Statistica”, mantenendo le funzioni ed attribuzioni di cui alla predetta normativa; 

VISTO il D.R.G. n. 11/2010 del 25/01/2010 con il quale l’Ufficio di Statistica assume la denominazione 

“Servizio Statistica ed Analisi Economica”; 

CONSIDERATO che il Servizio Statistica ed Analisi Economica, in rappresentanza della Regione, 

partecipa al progetto “Conti Pubblici Territoriali (CPT)”, che ha come scopo principale l’elaborazione del 

Conto consolidato del settore pubblico ed è costituito da una Unità Tecnica Centrale (NC), operante presso il 

Dipartimento per le Politiche di Coesione e per il Sud della Presidenza del Consiglio dei Ministri, e da 21 

Nuclei operativi presso ciascuna Regione e Provincia autonoma (NR); 

VISTO il D.R.G. n. 71 del 14/02/2023 con il quale il Ragioniere Generale ha nominato i componenti del 

Nucleo CPT per la Regione Siciliana; 

CONSIDERATO che per le finalità di cui sopra, in base alla delibera “CIPE n.36 del 3/5/2002”, è previsto 

un fondo di premialità spettante alle Amministrazioni che aderiscono al progetto e che svolgono le attività 

nei tempi e nei modi previsti; 

CONSIDERATO che il fondo è finalizzato a sostenere tutte le spese che riguardano il funzionamento ed il 

fviolante
Font monospazio
511/2024



  

rafforzamento dei Nuclei regionali comprese le attività di ricerca e divulgazione connesse al sistema dei 

Conti Pubblici Territoriali; 

CONSIDERATO che per la Regione Siciliana i capitoli di spesa riguardanti il fondo di premialità sono 

assegnati al Servizio Statistica ed Analisi Economica; 

CONSIDERATO che il Servizio Statistica, tenuto conto degli obblighi normativi previsti per l’attuazione 

dell’Agenda Digitale, come riportati nel Piano Triennale dell’informatica della PA, nel Codice 

dell’Amministrazione Digitale e nelle linee guida di Agid - Agenzia per l’Italia Digitale, il NR della Sicilia 

intende avviare nell’anno 2024, una specifica attività di supporto specialistico per il proprio personale nelle 

attività di ricerca, analisi e di interoperabilità dei dati oggetto delle attività del NR-CPT. 

L’attività è volta a migliorare la qualità dei dati e delle informazioni di supporto al Nucleo al fine di un 

monitoraggio periodico di tutti gli Enti rientranti nel campo di osservazione del sistema CPT. Un’attività 

specifica di supporto specialistico si richiede inoltre per migliore la qualità delle informazioni messe a 

disposizione dal NR-CPT come valido supporto per tutti gli Enti monitorati e per tutti i soggetti decisori 

impegnati nelle scelte di programmazione regionale; 

VISTO l’art.1, comma 450 della Legge 27/12/2006, n.296, che stabilisce che “le altre amministrazioni 

pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, 

per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 

mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”; 

CONSIDERATO che, a causa delle carenze di personale interno, il Servizio Statistica, intende richiedere, 

per la realizzazione dell’attività di cui al precedente punto, un servizio di assistenza tecnica a supporto, 

tramite procedura di gara informale su MEPA nella categoria merceologica “SERVIZI DI SUPPORTO 

SPECIALISTICO” attraverso trattativa diretta con un singolo fornitore ai sensi dell’art.50 del D.Lgs 

36/2023; 

VISTO il decreto di determina a contrarre DDS n.392 del 3/4/2024; 

CONSIDERATO che tramite il Mercato Elettronico (MEPA) nella piattaforma Consip, il Servizio Statistica 

ed Analisi Economica ha attivato, nella categoria merceologica “SERVIZI DI SUPPORTO SPECIALISTICO”, 

una trattativa diretta (n.4225116 del 3/4/2024) con la società Pandora Consulting soc.coop. per il servizio di 

“Supporto specialistico per il proprio personale nelle attività di ricerca, analisi e di interoperabilità dei dati 

oggetto delle attività dei Conti Pubblici Territoriali” con procedura negoziata senza previa pubblicazione del 

bando, con un solo operatore economico, ai sensi dell’art.50 del D.Lgs 36/2023 per gare sotto soglia, 

secondo le specifiche di cui al capitolato (protocollo n. 17878 del 3/4/2024) allegato alla Trattativa; 

CONSIDERATO che il servizio richiesto deve essere svolto fino alla data del 31 dicembre 2024 e che il 

valore complessivo presunto dell'importo dell'affidamento (base d’asta) da ribassare è di € 79.000,00, IVA 

esclusa, sulla base del calcolo effettuato tenendo presente i costi standard di assistenza tecnica e di precedenti 

gare di analoga specifica; 

VISTA l’offerta di Pandora Consulting soc.coop. presentata entro i termini previsti, per un importo di € 



  

78.210,00 IVA esclusa; 

CONSIDERATO che l’offerta di Pandora Consulting soc.coop. è stata ritenuta congrua da parte del 

Servizio Statistica; 

VISTO il documento di stipula generato attraverso la piattaforma MEPA, firmato digitalmente in data 

11/4/2024 relativo alla Trattativa diretta n.4225116 del 3/4/2024; 

CONSIDERATO che il codice CIG assegnato è: B114F69BF7; 

CONSIDERATO che, ai fini della stipula del contratto, sono state acquisite tramite il Fascicolo Virtuale 

dell’Operatore Economico (FVOE) sul portale dell’ANAC le certificazioni attestanti il possesso dei requisiti 

di legge per l’affidamento del servizio; 

VISTO l’art.32 del capitolato di gara che stabilisce le modalità e la tempistica dei pagamenti; 

RITENUTO conseguentemente di dover procedere ad un impegno di spesa per l’esercizio finanziario 2024 

sul capitolo 212566 “Fondo premialità da destinare a collaborazioni e consulenze” per un importo 

complessivo di € 95.416,20 (comprensiva di IVA al 22%) relativo al servizio di supporto richiesto con la 

Trattativa n.4225116 del 3/4/2024; 

CONSIDERATO che il codice di transazione elementare è: U.1.03.02.10.003 - fondo premialità per 

incarichi a società di studi, ricerca e consulenza; 

RITENUTO che la scadenza del debito sopra indicato è prevista entro il 31 dicembre 2024. 

 

D E C R E T A  

Art. 1 

Per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, è approvato 

l’affidamento, tramite procedura sulla piattaforma MEPA n.4225116 del 3/4/2024, alla Pandora Consulting 

soc. coop. con sede a Palermo in via G. La Farina n.3, per l’acquisizione di un servizio di “Supporto 

specialistico per il proprio personale nelle attività di ricerca, analisi e di interoperabilità dei dati oggetto delle 

attività dei Conti Pubblici Territoriali” al prezzo complessivo di € 78.210,00 IVA esclusa. 

Art. 2 

E’ impegnata per l’affidamento di cui al precedente articolo 1 la somma complessiva di € 95.416,20 

comprensiva di IVA al 22%, sul capitolo di spesa 212566 “Fondo premialità da destinare a collaborazioni e 

consulenze” del bilancio regionale per l'esercizio finanziario 2024. 

Art. 3 

Al pagamento di dette somme si provvederà tramite emissione di mandati diretti in favore di Pandora 

Consulting soc.coop., secondo la tempistica di cui all’art.32 del capitolato allegato alla gara, da accreditare in 

conto corrente bancario intestato alla stessa a seguito della ricezione di regolari fatture, e tenuto conto della 

quota Iva a favore della Regione Siciliana secondo quanto previsto dalla circolare n.9 del 18/3/2015 del 

Ragioniere Generale; 

Art. 4 

Il provvedimento è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito 

istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line, ex art. 68 Legge 12 agosto 2014, 



  

n.21.  

Art. 5 

Il presente decreto viene trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell’Economia per la registrazione, 

ai sensi dell’art.9 delle Legge Regionale del 15 aprile 2021, n.9. 

 

 

Palermo,  

                                        

                      Il Dirigente del Servizio 

                       Pietro Ruolando    
VISTO SI PUBBLICHI       

fviolante
Font monospazio
22/04/2024


		2024-04-19T12:12:46+0200
	PIETRO RUOLANDO




